Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện;

- Trung tâm y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

 Thực hiện Công văn số 1986/STTTT - QLVT ngày 21/9/2021 của Sở

Thông tin và truyền thông tỉnh về việc đẩy mạnh sử dụng Nền tảng quản lý tiêm

chủng Covid-19;

Trước tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp, tỉnh Thanh Hoá đã

tích cực triển khai nhiều giải pháp nhằm đẩy nhanh quá trình tiêm chủng phòng,

chống Covid-19. Tuy nhiên, qua nắm bắt tình hình thực tế tại các điểm tiêm

chủng vẫn còn một số tồn tại sau: Người dân chưa được tiếp cận với các ứng

dụng công nghệ để chủ động khai báo thông tin trước khi đi tiêm; thời gian chờ

đợi làm các thủ tục khai báo, đến lượt tiêm hơi lâu; tập trung đông người, chưa

thực hiện giữ khoảng cách theo khuyến cáo 5K của Bộ Y tế; thông tin được cập

nhật lên phần mềm tiêm chủng còn chậm...

Để việc triển khai công tác tiêm chủng diện rộng toàn dân được an toàn,

hiệu quả và khoa học, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai một

số nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân hiểu và đăng ký tiêm

chủng trên Cổng thông tin tiêm chủng Quốc gia tại địa chỉ

(https://tiemchungcovid19.gov.vn); cài đặt và khai báo thông tin trên ứng dụng

"Sổ sức khoẻ điện tử" trước khi đi tiêm chủng.

- Tài liệu hướng dẫn sử dụng Cổng thông tin tiêm chủng Quốc gia và ứng

dụng "Sổ sức khoẻ điện tử" có thể tải về từ Trang thông tin phòng, chống dịch

Covid-19 tỉnh Thanh Hóa tại địa chỉ (https://covid19.thanhhoa.gov.vn).

2. Trung tâm Y tế triển khai, chỉ đạo Trạm Y tế và các cơ sở tiêm chủng:

- Chỉ đạo tại tất cả các điểm tiêm chủng phải ứng dụng quét mã QR để

quản lý người vào/ra khi đến tiêm, hỗ trợ khi cần truy vết.

 - Đối với người dân đăng ký trực tuyến qua Cổng tiêm chủng Quốc gia

hoặc ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử phải trích xuất dữ liệu trên hệ thống, chuẩn

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-VHTT
V/v đẩy mạnh sử dụng Nền tảng quản lý

tiêm chủng Covid-19.

Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2021

https://covid19.thanhhoa.gov.vn/

2

hóa lại dữ liệu, phê duyệt danh sách và báo cáo lên Trung tâm y tế cấp huyện và

BCĐ phòng chống dịch cấp huyện để lên Kế hoạch và phân bổ khi có vắc xin.

 - Chậm nhất sau 02 ngày được tiêm, các Trạm y tế, cơ sở tiêm chủng phải

nhập số liệu, thông tin của người dân lên Nền tảng quản lý tiêm chủng Covid-19

nhằm phục vụ công tác quản lý, theo dõi số liệu một cách chính xác và nhanh

nhất.

- Khi cần nhân lực hỗ trợ việc cập nhật dữ liệu cũng như hỗ trợ kỹ thuật để

triển khai 02 ứng dụng trên tại các điểm tiêm chủng liên hệ với các cán bộ của

Viettel Thanh Hóa (có danh sách đầu mối kèm theo tại Công văn số

1986/STTTT-QLVT) để được hỗ trợ.

4. UBND các xã, thị trấn hướng dẫn người dân đăng ký tiêm chủng trực

tuyến:

Hướng dẫn người dân đăng ký trực tuyến trên Cổng thông tin tiêm chủng

COVID-19 hoặc gửi mẫu đăng ký tiêm chủng cho người dân để đăng ký trước

khi đi tiêm chủng.

 Thông báo trên hệ thống loa truyền thanh về đối tượng được tiêm, thời

gian tiêm, địa điểm tiêm (cụ thể theo từng đợt tiêm) nhằm hạn chế tụ tập đông

người và đảm bảo quy định 5K của Bộ Y tế.

Người dân có thể sử dụng mẫu phiếu để đăng ký tiêm chủng hoặc sử dụng

ứng dụng công nghệ để đăng ký tiêm chủng online theo các cách sau:

Cách 1: Truy cập Cổng thông tin tiêm chủng COVID-19 ở đường dẫn:

https://tiemchungcovid19.gov.vn/portal/register-person để đăng ký trực tiếp trên

website.

Cách 2: Đăng ký tiêm vắc-xin COVID-19 bằng ứng dụng Sổ sức khỏe điện

tử (SSKĐT).

- Với điện thoại sử dụng hệ điều hành Android: Các bạn vào kho ứng dụng

CHPlay –> tìm kiếm Sổ sức khỏe điện tử ( ).

- Với điện thoại sử dụng hệ điều hành iOS: Các bạn vào kho ứng dụng App

Store –> tìm kiếm Sổ sức khỏe điện tử ( ).

 Sau khi tải về và cài đặt sẽ có phần đăng ký, đăng nhập với số điện thoại.

Sau khi xác thực thông tin trên phần mềm, người dùng sẽ thấy thông tin về

hướng dẫn đăng ký tiêm vắc-xin. Để đăng ký tiêm, người dân phải cung cấp

thông tin cá nhân, kê khai trên bảng đăng ký. Các thông tin được chuyển đến các

điểm tiêm chủng mà người dân đã đăng ký. Các điểm tiêm sẽ sàng lọc, đánh giá

tính chính xác của thông tin, lên danh sách. Khi có vắc-xin sẽ báo cho người

dân, hẹn thời gian đến khám sàng lọc và thông báo lịch tiêm cụ thể.

3

Về việc ứng dụng “SSKĐT” sẽ thể hiện như thế nào với các trường hợp

chưa tiêm, đã tiêm 1 mũi vắc-xin hoặc tiêm đủ 2 mũi vắc-xin. Sau khi đăng ký

thông tin cá nhân trên ứng dụng “SSKĐT”, trên hệ thống sẽ sinh ra mã QR

Code. Mã này có màu đen và trắng, nhưng khi người dùng đã tiêm 1 mũi vắcxin,

mã này sẽ chuyển sang màu vàng và tiêm đủ 2 mũi sẽ chuyển sang màu xanh.

Qua ứng dụng này, người dùng sẽ được giấy chứng nhận điện tử về tiêm chủng

vắc-xin.

UBND huyện đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ phòng chống dịch covid-19 huyện;
- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-05T09:38:15+0700

		2021-10-05T15:22:58+0700

		2021-10-05T15:23:19+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-05T15:23:39+0700